
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 19 июня 1995 г. N 396 

"О премии имени Каюма Насыйри" 
С изменениями и дополнениями от: 

4 марта 2005 г., 30 декабря 2010 г. 

В целях совершенствования и дальнейшего развития системы национального 
образования, более глубокого изучения и широкого применения педагогического 
наследия великого татарского ученого-просветителя Каюма Насыйри, а также усиления 
стимулирующей роли материального и морального поощрения педагогических 
коллективов и работников образования Кабинет Министров Республики Татарстан 
постановляет: 

1. Утвердить Положение о премии имени Каюма Насыйри (прилагается). 

Информация об изменениях: 

Постановлением КМ РТ от 30 декабря 2010 г. N1141 пункт 2 настоящего 
постановления изложен в новой редакции 
См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. Установить, что Министерству образования и науки Республики Татарстан 
предоставляется право ежегодного присуждения двух премий имени Каюма Насыйри, в 
том числе: 

первой премии - педагогическим коллективам в сумме 70 тыс.рублей; 
второй премии - работникам учреждений дошкольного, дополнительного, общего 

среднего, начального, среднего и высшего профессионального образования 
Республики Татарстан в сумме 35 тыс.рублей. 

3. Финансирование указанных расходов производить за счет общих ассигнований 
сводной сметы доходов и расходов Министерства образования и науки Республики 
Татарстан на соответствующий год. 

Премьер-министр 
Республики Татарстан Ф.Х.Мухаметшин 

Начальник Секретариата Кабинета 
Министров Республики Татарстан Н.Б.Бакиров 



Положение 
о премии имени Каюма Насыйри 

(утв. постановлением КМ РТ от 19 июня 1995 г. N 396) 

1. Премия имени Каюма Насыйри присуждается педагогическим коллективам, 
работникам учреждений дошкольного, общего среднего, начального, среднего, высшего 
профессионального образования Республики Татарстан и регионов Российской 
Федерации. 

Информация об изменениях: 

Постановлением КМ РТ от 30 декабря 2010 г. N1141 в пункт 2 настоящего 
Положения внесены изменения 
См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. Премия имени Каюма Насыйри присуждается за заслуги в: 
совершенствовании и дальнейшем развитии системы национального 

образования в Республике Татарстан и регионах Российской Федерации; 
обучении и воспитании подрастающего поколения, опираясь на лучшие традиции 

национальной культуры народов Республики Татарстан; 
в разработке учебно-методических комплектов для национальных 

образовательных учреждений, учебников по изучению родного языка и литературы, 
татарского языка как государственного; 

создании оригинальных научных трудов в области национального образования. 

Информация об изменениях: 

Постановлением КМ РТ от 30 декабря 2010 г. N1141 в пункт 3 настоящего 
Положения внесены изменения 
См. текст пункта в предыдущей редакции 

3. Кандидатуры на присуждение премии имени Каюма Насыйри выдвигаются 
советом образовательного учреждения. Ходатайство образовательного учреждения 
направляется в органы местного самоуправления, осуществляющие управление в 
сфере образования в муниципальных районах и городских округах. 

Поступившие материалы в месячный срок рассматриваются органами местного 
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования в 
муниципальных районах и городских округах. 

В комиссию при Министерстве образования и науки Республики Татарстан по 
присуждению премии имени Каюма Насыйри направляются: 

а) представление органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования в муниципальных районах и городских округах; 

б) наградной лист установленной формы, 2 фотографии кандидатов (6x9); 
в) краткая характеристика деятельности представленных кандидатов. 
4. На соискание премии могут быть представлены как персональные, так и 

коллективные работы. Каждая работа на соискание премии имени Каюма Насыйри 
выдвигается не более 2 раз. 

5. Прием работ и документов на соискание премии прекращается до 30 ноября. 
6. До 30 декабря текущего года представленные материалы рассматриваются 

общественной комиссией при Министерстве образования Республики Татарстан, 



которая создается в составе 11-13 человек и утверждается приказом министра. 
7. Заседание комиссии считается действительным при наличии не менее двух 

третей его членов. 
Премия присуждается работе, получившей наибольшее число голосов (более 

50%) членов комиссии, при тайном голосовании. 
Решение по итогам голосования подписывается председателем и всеми членами 

комиссии, принимавшими участие в голосовании. 
По итогам заседания Комиссии по присуждению премии имени Каюма Насыйри 

издается приказ министра образования и науки Республики Татарстан. 
8. Присуждение премии имени Каюма Насыйри производится ежегодно ко дню 

рождения Каюма Насыйри (14 февраля). 
Вручение премии, а также диплома установленного образца производится в 

торжественной обстановке руководством Министерства образования Республики 
Татарстан. 

В трудовую книжку награжденного вносится запись о присуждении премии имени 
Каюма Насыйри с указанием номера и даты приказа министра образования и науки 
Республики Татарстан. 

Приказ министра образования и науки Республики Татарстано присуждении 
премии имени Каюма Насыйри публикуется в журнале "Магариф" Министерства 
образования Республики Татарстан и сообщается в педагогической прессе. 

9. Рассмотренные дела по присуждению премии сдаются в архив Министерства 
образования Республики Татарстан. 


